РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
                                             БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
                           ТРУБЧЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
                   СЕЛЕЦКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
                                                     Р Е Ш Е Н И Е

от 29.12.2009года                                                                                                      № 2-21
с.Селец

О положении ревизионной комиссии Селецкого сельского поселения.

                              В соответствии со ст.37 Устава Селецкого сельского поселения

                       СЕЛЕЦКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

                                                        Р Е Ш И Л :

1.Создать ревизионную комиссию муниципального образования Селецкого поселения.

2.Утвердить Положение о ревизионной комиссии муниципального образования Селецкого поселения (Приложение № 1).

3.Обнародовать настоящее решение.

4.Решение вступает в силу с момента принятия.

Глава Селецкого сельского поселения

Председатель Совета народных депутатов                                             М.А.Конышев

                                                  ПОЛОЖЕНИЕ

РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ СЕЛЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                      Глава 1

                                        ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1.Статус ревизионной комиссии Селецкого сельского поселения.

Ревизионная комиссия работает на непостоянной основе, образуется в целях Контроля за исполнением бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета ,отчета о его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения. Состав и численность ревизионной комиссии утверждается Советом народных депутатов муниципального образования.
               В своей деятельности ревизионная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации и законодательством региона, Уставом муниципального поселения и настоящим Положением, в рамках задач, определенных действующим законодательством.

Статья 2.Задачи Ревизионной комиссии.

Задачами ревизионной комиссии являются :

-осуществление контроля за своевременным исполнением доходных и расходных статей бюджета муниципального поселения по объему ,структуре и целевому назначению;

-оценка обоснованности доходных и расходных статей проектов бюджета муниципального поселения;

-анализ выявленных отклонений от установленных показателей местного бюджета и подготовка предложений, направленных на их устранение, а также на совершенствование бюджетного процесса в целом;

-представление Думе отчета по проверке об исполнении бюджета за отчетный год и результатах проводимых контрольных мероприятий.

Статья 3.Принципы осуществления контроля

Ревизионная комиссия осуществляет свою деятельность на основе принципов законности, объективности, независимости и гласности.

                                                          Глава 2

                   СОСТАВ И СТРУКТУРА РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ

Статья 4.Состав Ревизионной комиссии.

     Ревизионная комиссия из числа депутатов и привлеченных специалистов (инспекторов Ревизионной комиссии).

Статья 5.Руководитель ревизионной комиссии.

     Руководитель ревизионной комиссии назначается на должность и освобождается от должности решением Селецкого сельского Совета народных депутатов поселения и назначается на срок его полномочий .решение о назначении принимается простым большинством голосов от установленной численности депутатов.
    Кандидатура на пост руководителя ревизионной комиссии вносится на рассмотрение Совета народных депутатов председателем Совета по согласованию с кандидатом.

Руководителем ревизионной комиссии может быть гражданин, имеющий высшее образование и (или) стаж работы в области государственного и муниципального управления, экономики, права или финансов не менее 3лет.

Руководитель ревизионной комиссии не может состоять в близких родственных отношениях с главой муниципального образования, председателем Совета.

Руководитель ревизионной комиссии:

-осуществляет руководство деятельностью ревизионной комиссии и ежегодный отчет о работе ревизионной комиссии для утверждения материалы контрольных мероприятий ,иные материалы и документы; -вносит в Совет предложения по вопросам нормативного регулирования деятельности ревизионной комиссии;

Ложной информации влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской федерации.

      Статья 11.Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального поселения.

      Ревизионная комиссия проводит внешнюю проверку отчета об исполнении бюджета муниципального поселения за финансовый год, представленного в Думу главой муниципального образования, и готовит заключение о результатах проверки указанного отчета.

     Целью проверки является установление достоверности и соответствия исполнения бюджета муниципального образования;

-утвержденным показателям бюджета на завершенный финансовый год;

-поквартальным распределением доходов и расходов бюджета;

-положением бюджетного законодательства, в том числе Бюджетному кодексу, налоговому законодательству, региональному Положению о бюджетном процессе, муниципальным правовым актам органов местного самоуправления, касающимся бюджета муниципального поселения и бюджетного процесса.

     В заключении приводятся следующие разделы: общие положения; аналитическая часть; заключительная часть; приложения.

    Источниками информации, используемыми при составлении заключения ревизионной комиссии являются:

   -отчет об исполнении бюджета муниципального поселения, поступивший в Думу в комплекте с требуемыми материалами и документами;

   -бухгалтерская и финансовая документация финансового органа администрации муниципального поселения по исполнению бюджета;

  -материалы документальной выборочной проверки финансового органа администрации муниципального поселения;

  -отчетность главных распорядителей бюджетных средств;

  -решения Думы по утверждению бюджета на текущий год с последующими изменениями и дополнениями;

  -постановления и распоряжения главы администрации муниципального поселения по исполнению бюджета; материалы контрольной деятельности ревизионной комиссии по отчетному периоду.

Аналитическая часть заключения предусматривает:

   -сравнение данных отчета об исполнении бюджета муниципального поселения ,утвержденными показателями бюджета;

   -анализ исполнения доходной части бюджета по основным источникам, в том числе налоговым и неналоговым доходам бюджета;

  -анализ исполнения расходной части бюджета по разделам и подраздела функциональной классификации, постатейный анализ расходов;

  -анализ показателей кредиторской и дебиторской задолженности бюджета;

  -анализ предоставления и погашения бюджетных кредитов в отчетном периоде.

Применяемые методы для аналитических процедур определяются ревизионной комиссией муниципального поселения и зависят от наличия базы для сравнения и технических возможностей .К основным методам относятся числовые и процентные сравнения коэффициентный анализ.

В аналитическую часть включаются необходимые таблицы и графический материал.

Результаты документальной и аналитической проверки отчета об исполнении бюджета отражаются в заключительной части, в обобщенном виде приводятся выявлению нарушения (искажение отчетности, нарушения действующих муниципальных правовых актов и пр.),основные отклонения от утвержденных бюджетных показателей, мнение ревизионной комиссии, выводы и предложения по отчету об исполнении бюджета муниципального поселения.

Состав и количество приложений не регламентируется.

Заключение по отчету об исполнении бюджета муниципального поселения ревизионная комиссия подготавливает в течение 30 рабочих дней после представления в Думу.

   Статья 12.Контроль за поступлением в бюджет муниципального поселения средств от распоряжения и управления муниципальной собственностью.
  Ревизионная комиссия осуществляет контроль за поступлением в бюджет муниципального поселения средств, полученных :

   -от распоряжения муниципальным имуществом (в том числе его приватизации, продажи);

   -от управления объектами муниципальной собственности.

   Статья 13.Финансовая комиссия проводит финансовую экспертизу и дает заключения по:

  -проекту бюджета муниципального поселения, обоснованности его доходных и расходных статей, размерам дефицита бюджета;

  -проектам программ, на финансирование которых используются средства бюджета муниципального поселения.

   По другим вопросам, входящим в ее компетенцию, ревизионная комиссия осуществляет подготовку и представление заключений или письменных ответов  на основании:

   -поручений Думы муниципального поселения;

Заключения ревизионной комиссии не могут содержать политических ответов и решений, принимаемых органами местного самоуправления по вопросам их ведения.

   Статья 14.Анализ результатов контрольных мероприятий

  Ревизионная комиссия систематически анализирует итоги проводимых контрольных мероприятий, обобщает и исследует причины и последствия выявленных отклонений нарушений в процессе формирования доходов и расходования средств бюджета муниципального поселения.
    На основе полученных данных ревизионная комиссия разрабатывает предложения по совершенствованию бюджетного процесса и нормотворчества по бюджетным вопросам и представляет их на рассмотрение Думе.

  Статья 15.Решения ревизионной комиссии по результатам контрольно-ревизионных мероприятий

   По результатам проведенных проверок ревизионной комиссии муниципального поселения направляет органам местного самоуправления руководителям проверяемых организаций решения для принятия мер по устранению выявленных нарушений, возмещению причиненного ущерба и привлечения к ответственности.

                                                  Глава 3

                      ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ

    Статья 6.Основные функции ревизионной комиссии

Основной функцией ревизионной комиссии является обеспечение единой системы контроля за исполнением бюджета муниципального образования посредством проведения контрольной, экспертно-аналитической, информационной и другой деятельности предусматривает:

  -организацию и проведение контроля за исполнением годового отчета местного бюджета в отчетном году;

  -проведение контрольных мероприятий, в том числе мероприятий по исполнению отдельных разделов и статей местного бюджета, использованию муниципального имущества;

   Статья 7.Организация и планирование работы ревизионной комиссии

Ревизионная комиссия строит свою работу на основе годовых планов,которые формируются  исходя из необходимости обеспечения контроля за исполнением местного бюджета.

   Статья 8.Регламент ревизионной комиссии

   Вопросы внутренней организации деятельности ревизионной комиссии распределение обязанностей между сотрудниками ревизионной комиссии, по ведения дел, подготовки и проведения мероприятий всех видов и форм контрольной деятельности регулируются регламентом ревизионной комиссии, утверждаемые Думой муниципального поселения.

   Статья 9.Область действия контрольных полномочий ревизионной комиссии

  Контрольные полномочия ревизионной комиссии распространяются также на организации вне зависимости от видов и форм собственности в части, связанной с получением, перечислением, использованием ими средств местного бюджета, использованием муниципальной собственности и управлением ею, а также в предоставленных налоговых льгот и преимуществ.

  Статья 10.Предоставление информации по запросам ревизионной комиссии

    Все органы местного самоуправления, предприятия, учреждения, организации независимо от форм собственности, и их должностные лица обязаны предоставлять запросам ревизионной комиссии информацию, необходимую для обеспечения деятельности.

  При проведении ревизионной комиссией контрольных мероприятий органы всех видов собственности предоставляют полную исчерпывающую документацию по вопросам, входящим в компетенцию ревизионной комиссии.

 Отказ или уклонение должностных лиц указанных органов, предприятий, учреждений и организаций от своевременного предоставления необходимой информации или документации по требованию ревизионной комиссии.

Ответственности должностных лиц, виновных в нарушении действующего законодательства по использованию бюджетных средств и муниципального имущества.

     При выявлении на проверяемых объектах нарушений в хозяйственной, финансовой и иной деятельности, наносящих государству или финансовым ресурсам муниципального поселения прямой непосредственный ущерб и требующих в связи с этим безотлагательного пресечения руководитель ревизионной комиссии через председателя Думы направляет материалы проверок в органы прокуратуры и (или) УВД.

     Статья 16.Организация деятельности ревизионной комиссии

    В случаях умышленного или систематического несоблюдения порядка и сроков рассмотрения писем ревизионной комиссии, создания препятствий для проведения проверок ревизионная комиссия имеет право давать администрациям проверяемых предприятий, учреждений и организаций обязательные для исполнения предписания.

   Предписания ревизионной комиссии подписываются руководителем ревизионной комиссии. Предписание может быть обжаловано в судебном порядке.

                                                      Глава 4

                             ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

   Статья 17.Гарантии правового статуса сотрудников ревизионной комиссии

      Воздействие на должностных лиц ревизионной комиссии с целью воспрепятствовать исполнению ими своих служебных обязанностей либо добиться принятия решения в чью-либо пользу, насильственные действия, оскорбления, а равно клевета либо распространение искаженной информации о выполнении ими служебных обязанностей влекут ответственность, установленную действующим законодательством.

    Руководитель ревизионной комиссии обладает гарантиями профессиональной независимости. он может быть досрочно освобожден от должности решением Думы муниципального поселения лишь в случаях:

  -нарушения им действующего законодательства, муниципальных правовых актов муниципального поселения, настоящего Положения;

 -личного заявления об отставке;

 -признания его недееспособным вступившим в законную силу решением суда;

 -достижением им предельного возраста нахождения на муниципальной службе.

    Статья 18.Информация о деятельности ревизионной комиссии

  Ревизионная комиссия регулярно представляет Думе информацию о результатах проведенных проверок и вытекающих из них выводах, рекомендациях и предложениях.

 Информация по отчету о деятельности ревизионной комиссии направляется главе администрации муниципального поселения для ознакомления.

  Ревизионная комиссия представляет информацию о своей деятельности средствам массовой информации. Результаты проверок, осуществляющих ревизионной комиссией подлежат опубликованию(обнародованию).
   Статья 19.Реорганизация и ликвидация ревизионной комиссии

   Реорганизация или ликвидация ревизионной комиссии осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ по решению Думы муниципального поселения двумя третями голосов от общего числа депутатов Думы.